
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  533  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-09 2020/7 
 

 Del  11/06/2020 

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO A FAVORE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA PER IL 
QUINQUENNIO 2021 - 2025 - CIG 8329682F06. DETERMINA A CONTRARRE 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 

- rientra tra gli obiettivi del Servizio Provveditorato la gestione 
accentrata dell'acquisizione dei servizi assicurativi dell'Ente; 

- riveste particolare importanza la possibilità di avvalersi dell’attività 
di un broker assicurativo qualificato, in grado di cogliere in tempo 
reale i cambiamenti degli equilibri del mercato e individuare le 
soluzioni maggiormente rispondenti alle esigenze assicurative 
dell’Ente, con riguardo anche all’ottimizzazione dei costi assicurativi 
che hanno assunto sempre maggior importanza nel bilancio 
provinciale; 

- il servizio di brokeraggio assicurativo ha per oggetto l’assistenza e la 
consulenza relativa al programma assicurativo globale dell’Ente, 
nonché il supporto nelle attività di acquisizione,  gestione ed 
esecuzione dei contratti assicurativi, inclusa la gestione delle 
pratiche di sinistro; 

- l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo non comporta 
oneri diretti per l'Ente, in quanto le prestazioni del broker sono 
remunerate, secondo consolidata prassi di mercato, tramite 
provvigioni poste a carico delle compagnie d'assicurazione con le 
quali vengono stipulati i contratti assicurativi; 

 

Preso atto che in data 31/12/2020 verrà a scadere il contratto relativo al 
servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo attualmente in essere e che 
si rende, pertanto, necessario procedere ad un nuovo affidamento del 
servizio; 

 

Visti: 

- l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e s.m., secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 



165, per l’approvvigionamento di beni e servizi,  possono ricorrere alle 
convenzioni CONSIP o della centrale regionale di riferimento ovvero ne 
utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti; 

- l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 (così come modificato dalla 
Legge di Bilancio del 30 dicembre 2018, n. 145) secondo cui le 
amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario e di importo pari o superiore 
ad € 5.000,00, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 

- l’art. 1, comma 1, della L. 135/2012, secondo cui i contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizioni da Consip SpA sono nulli, costituiscono 
illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;  

- l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 
Verificato che alla data odierna non sono attive, relativamente al servizio di 
cui trattasi,  convenzioni Consip o della centrale di committenza regionale 
Intercent-ER; 
 
Dato atto:  

 che la procedura di gara verrà svolta tramite SATER, il sistema 
telematico di negoziazione messo a disposizione dalla centrale di 
committenza regionale Intercent-ER; 

 che il servizio avrà una durata di n. 60 mesi (dal 01/01/2021 al 
31/12/2025) con opzione di proroga per ulteriori n. 6 mesi (ai sensi 
dell’art. 106, comma 11 del D.lgs. 50/2016) e un’opzione di rinnovo 
per ulteriori n. 36 mesi; 

 che l’importo a base d’asta è pari ad € 60.219,15 (oneri fiscali 
inclusi), calcolato applicando ai premi assicurativi netti delle polizze 
attualmente in essere la provvigione annua  del 2% per le polizze del 
ramo RCA-ARD e Kasko veicoli e del  6%  per  le  polizze  diverse  
da  quelle del ramo  RCA-ARD e Kasko veicoli,  per l'intera durata 
dell’appalto; 

 che ai fini dell’art. 35, comma 4, del Codice, il valore massimo 
stimato dell’appalto è pari ad         € 102.372,56 (oneri fiscali 
inclusi);   

 

Ritenuto, pertanto: 

- di indire, ai sensi dell’art. 60 comma 1 e dell’art. 36 comma, 9  del 
D.lgs. 50/2016, una procedura aperta sotto soglia comunitaria, 



finalizzata all’individuazione di un operatore economico a cui 
affidare il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo a favore 
della Provincia di Ravenna per il quinquennio 2021 - 2025 e di 
procedere, ai sensi dell’art. 95, comma 7 del citato Decreto, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
esclusivamente sulla base dei criteri qualitativi, con costo fisso 
(commissione del 2% del premio imponibile per le polizze del ramo 
RCA-ARD  e KASKO veicoli e del 6% del premio imponibile per le 
polizze appartenenti a rami diversi da quello RCA-ARD e KASKO 
veicoli), 

- di approvare i seguenti atti di gara: 
• il progetto del servizio, ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15 

del D.lgs. 50/2016 (All. A); 
• il bando di gara (All. B); 
• il disciplinare di gara (All. C) ed i  relativi allegati 

(Capitolato tecnico, Domanda di partecipazione, modulo per 
l’attestazione del pagamento dell’imposta di bollo,  DGUE,  
schema dichiarazione concordato preventivo, Schema di 
contratto);  

  
Ritenuto inoltre di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e delle 
linee guida ANAC n. 3 " Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, quale Responsabile 
unico del procedimento (RUP), la Dott.ssa Silva Bassani, Dirigente del 
Settore Risorse Finanziarie Umane e Reti; 
 

Preso atto: 
- che ai fini della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana (GURI) del bando di gara e del successivo 
avviso di aggiudicazione, prevista ai sensi di legge, si rende 
necessario impegnare la spesa presunta di € 1.500,00 sul cap. 
10803/60 “Spese per assicurazioni….” del bilancio 2020 a favore 
dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (IPZS), Via Salaria 691, 
Roma, P.I. 008800711007, concessionario esclusivo per le 
pubblicazioni sulla GURI; 

- che l’art. 65 del D.L. 34/2020 (decreto Rilancio 2020), ha disposto 
per le stazioni appaltanti e gli operatori economici l'esonero dal 
versamento dei contributi di gara all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), per tutte le procedure di gara avviate dal 19 
maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020; 

 
Dato atto, infine, che:  

 
- trattandosi di prestazioni di natura intellettuale non 

sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI 
(documento unico di valutazione dei rischi da interferenza), 
ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis del D.Lgs 81/2008, e 
pertanto l'importo degli oneri della sicurezza è stato valutato 



pari a zero, in quanto non sono rilevabili rischi da 
interferenze per i quali sia necessario adottare le relative 
misure di sicurezza; 

- il CIG relativo alla procedura di affidamento del servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo è: 8329682F06; 

- il CIG relativo all’affidamento del servizio di pubblicazione 
del bando di gara sulla GURI è: Z722D39073; 

- l’affidamento del servizio di tesoreria è stata previsto nel 
programma biennale di forniture e servizi 2020-2021 (CUI 
S00356680397202000002); 

 
 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- l'Atto del Presidente n. 2 del 14/01/2020 avente ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE, PIANO DETTAGLIATO DEGLI 
OBIETTIVI E PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022 - 
ESERCIZIO 2020 – APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019 
avente ad oggetto: "D.U.P. DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE E BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI 
ESERCIZI FINANZIARI 2020-2022 AI SENSI DEL D.LGS. N. 
267/2000 – APPROVAZIONE "; 

- il Programma biennale di forniture e servizi approvato dalla 
Provincia di Ravenna per gli anni 2020-2021; 

 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all’art. 
29 del D.lgs. 50/2016 e agli art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, 
in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
35/2020, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa; 
 
 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento 
che, a fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità 
organizzativa"; 

 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere ……………………….. 

 

DISPONE 



1. di indire, per i motivi di in cui in premessa, una procedura aperta sotto 
soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 comma 1 e dell’art. 36, comma 9  
del D.lgs. 50/2016, finalizzata all’individuazione di un operatore 
economico a cui affidare il servizio di consulenza e brokeraggio 
assicurativo a favore della Provincia di Ravenna per il quinquennio 2021 
– 2025 e di procedere, ai sensi dell’art. 95 comma 7 del citato Decreto, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
esclusivamente sulla base dei criteri qualitativi, con costo fisso; 
 

2. di approvare i seguenti atti di gara: 
 

• il progetto del servizio, ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15 
del D.lgs. 50/2016 (All. A); 

• il bando di gara (All. B); 
• il disciplinare di gara (All. C) ed i  relativi allegati 

(Capitolato tecnico, Domanda di partecipazione, modulo per 
l’attestazione del pagamento dell’imposta di bollo,  DGUE,  
schema dichiarazione concordato preventivo, Schema di 
contratto);  

  
3. di dare atto: 
 

 che la procedura di gara verrà svolta tramite SATER, il sistema 
telematico di negoziazione messo a disposizione dalla centrale di 
committenza regionale Intercent-ER; 

 che il servizio avrà una durata di n. 60 mesi, decorrenti dal 
01/01/2021, con opzione di proroga per ulteriori n. 6 mesi (ai sensi 
dell’art. 106, comma 11 del D.lgs. 50/2016) e un’opzione di rinnovo 
per ulteriori n. 36 mesi; 

 che l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio 
assicurativo non comporta oneri diretti per l'Ente (ad esclusione delle 
spese di pubblicazione del bando di gara e del contributo dovuto ad 
ANAC), in quanto le prestazioni del broker sono remunerate, 
secondo consolidata prassi di mercato, tramite provvigioni poste a 
carico delle compagnie d'assicurazione con le quali vengono stipulati 
i contratti assicurativi; 

 che l’elemento relativo al costo assume la forma del costo fisso 
(commissione del 2% del premio imponibile per le polizze del ramo 
RCA-ARD  e KASKO  veicoli e del 6% del premio imponibile per 
le polizze appartenenti a rami diversi da quello RCA-ARD e 
KASKO veicoli); 

 che l’importo a base d’asta è pari ad € € 60.219,15 (oneri fiscali 
inclusi);  

 che ai fini dell’art. 35, comma 4, del Codice, il valore massimo 
stimato dell’appalto è, pertanto, pari ad € 102.372,56 (oneri fiscali 
inclusi); 

 



4. di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e delle linee guida 
ANAC n. 3 " Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, quale 
Responsabile unico del procedimento (RUP), la Dott.ssa Silva Bassani, 
Dirigente del Settore Risorse Finanziarie Umane e Reti; 

 
5. di impegnare la spesa presunta di € 1.500,00 per la pubblicazione del 

bando di gara e del successivo avviso di aggiudicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), prevista ai sensi di legge, sul 
cap. 10803/60 del bilancio 2020, a favore  dell’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato (IPZS), Via Salaria 691, Roma, P.I. 008800711007, 
concessionario esclusivo per le pubblicazioni sulla GURI; 
 

6. di dare atto che: 
 

- la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  

 
 IMPORTO 

2020 € 1.500,00 
2021  
2022  

TOTALE € 1.500,00 
 
 

- il contratto sarà stipulato con modalità elettronica in forma di 
scrittura privata non autenticata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.lgs. 50/2016 e dell’art. 35 del Regolamento per la disciplina dei 
contratti della Provincia di Ravenna (n. 59); 

- trattandosi di prestazioni di natura intellettuale non sussistono i 
presupposti per la redazione del DUVRI (documento unico di 
valutazione dei rischi da interferenza), ai sensi dell'art. 26, comma 3 
bis del D.Lgs. 81/2008, e pertanto l'importo degli oneri della 
sicurezza è stato valutato pari a zero, in quanto non sono rilevabili 
rischi da interferenze per i quali sia necessario adottare le relative 
misure di sicurezza; 

- il CIG relativo alla procedura di affidamento del servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo è: 8329682F06; 

- il CIG relativo all’affidamento del servizio di pubblicazione sulla 
GURI dell’estratto del bando di gara e del successivo avviso di 
aggiudicazione è: Z722D39073; 

- che ai sensi dell’art. 65 del D.L. 34/2020 (decreto Rilancio 2020), 
non è dovuto il versamento del contributo di gara all'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

- l’affidamento del servizio di tesoreria è stata previsto nel programma 
biennale di forniture e servizi 2020-2021 (CUI 
S00356680397202000002); 

- il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo PEG n. 008201 “Acquisizione di beni e servizi per il 
regolare svolgimento dell’azione operativa dell’Ente”, ai sensi 
dell'Atto del Presidente n. 2 del 14/01/2020 in premessa citato; 

 



DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e 
dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 
 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


